
DIÁRIO
OFICIAL

Ano I - Edição Nº X de 17 de Novembro de 2021

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ
Av. Moisés Moita , 785 - Planalto - CEP: 62320-000 - Tianguá\CE

CNPJ: 07.735.178/0001-20 - Tel: (88) 3671-2888  - Site: https://www.tiangua.ce.gov.br/

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 17/11/2021 18:08:52 - IP com n°: 172.31.36.59

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 17/11/2021 18:08:52 - IP com n°: 172.31.36.59

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=17

Página(s) 1 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº X de 17 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 17/11/2021 18:08:52 - IP com n°: 172.31.36.59

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO: 01/2021-SEINFRA/2021
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E 
EFICIENTIZAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE.

AVISO DE REPUBLICAÇÃO: 02/2021-SEINFRA/2021
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO, PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA 
TOSCA E EXECUÇÃO DE CALÇADAS EM DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ, 
CONFORME FINANCIAMENTO DA LINHA DE CRÉDITO PRÓ-TRANSPORTE DO PROGRAMA 
AVANÇAR

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 12112101-SETAS/2021
MANUTENÇÃO PREDIAL A SER EXECUTADA NAS DEPENDÊNCIAS DOS IMÓVEIS 
PERTENCENTES À SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
TIANGUÁ-CE.

EXTRATO 2º ADITIVO DE CONTRATO: 29012102SESA/2021
AQUISIÇÕES DE FORMULAS, SUPLEMENTOS, ESPESSANTES, ALIMENTOS EM PÓ E DIETAS 
NUTRICIONAIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE TIANGUÁ/CE.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 450/2021
NOMEAR OS REPRESENTANTES DA COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DOS 
PROJETOS FINANCIADOS PELO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – FMDCA DE TIANGUÁ

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 17/11/2021 18:08:52 - IP com n°: 172.31.36.59

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=17

Página(s) 2 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº X de 17 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 17/11/2021 18:08:52 - IP com n°: 172.31.36.59

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - AVISO DE
ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO: 01/2021-SEINFRA/2021

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA. O Secretário de Infraestrutura faz publicar o AVISO DO TERMO DE 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO referente à CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2021-
SEINFRA, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO, 
AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E EFICIENTIZAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE. Empresa Vencedora: ANTONIA C S 
VASCONCELOS, inscrita no CNPJ n° 22.240.853/0001-33. VALOR: R$ 1.678.788,74 (um 
milhão, seiscentos e setenta e oito mil, setecentos oitenta e oito reais e setenta e quatro 
centavos). Tianguá-CE, 16 de Novembro de 2021. Marcello do Nascimento Nunes -
Secretária de Infraestrutura.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TURISMO E MEIO AMBIENTE - LICITAÇÃO - AVISO DE
REPUBLICAÇÃO: 02/2021-SEINFRA/2021

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ -
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - AVISO DE REPUBLICAÇÃO DA 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2021-SEINFRA. A Prefeitura Municipal de 
Tianguá comunica aos interessados o adiamento e republicação da 
Concorrência Pública no 02/2021-SEINFRA - CONTRATAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO, PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA 
TOSCA E EXECUÇÃO DE CALÇADAS EM DIVERSAS RUAS DA SEDE DO 
MUNICÍPIO DE TIANGUÁ, CONFORME FINANCIAMENTO DA LINHA DE 
CRÉDITO PRÓ-TRANSPORTE DO PROGRAMA AVANÇAR CIDADES DO 
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL JUNTO À CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL. Dessa forma, estará recebendo até às 08h30min do 
dia 20 de dezembro de 2021, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, 
sito à Av. Moisés Moita no 785, Bairro Neném Plácido - Tianguá-CE, a 
documentação de habilitação e propostas de preços. O novo edital e projeto 
básico poderão ser obtidos junto à Comissão, no endereço acima, das 08h às 
17h, em dias úteis e no site www.tce.ce.gov.br/licitacoes 
<http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes> ou www.tiangua.ce.gov.br/ 
<http://www.tiangua.ce.gov.br/> . Tianguá-CE, 17 de novembro de 2021. Tiago 
Pereira Andrade e Vasconcelos - Presidente da Comissão de Licitação.

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DO
INSTRUMENTO CONTRATUAL: 12112101-SETAS/2021

A SECRETÁRIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL do Município de Tianguá torna 
público o Extrato do Instrumento Contratual Nº 12112101-SETAS, resultante da 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 17/11/2021 18:08:52 - IP com n°: 172.31.36.59

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=17

Página(s) 3 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº X de 17 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 17/11/2021 18:08:52 - IP com n°: 172.31.36.59

Concorrência Pública nº 01/2021-DIV e Ata de Registro de Preços Nº 24092101-DIV. 
Objeto: MANUTENÇÃO PREDIAL A SER EXECUTADA NAS DEPENDÊNCIAS DOS 
IMÓVEIS PERTENCENTES À SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE. Unidade Administrativa: Secretaria do Trabalho e 
Assistência Social. Dotações Orçamentárias: 0701.08.122.0007.2.061 - Manutenção das 
atividades da secretaria do trabalho e assistência social; 0702.08.244.0148.2.073 -
Proteção Social Básica BL-PSB; 0702.08.244.0149.2.076 - Proteção Social Especial - PSE. 
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceira Pessoa Jurídica. Valor global: R$ 250.000,00 
(duzentos e cinquenta mil reais). Percentual de desconto: 5,20% (cinco vírgula vinte por 
cento). Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. Data da assinatura: 12/11/2021.
Contratada: BRANDÃO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME. Assina pela 
contratada: Alexandre Cardoso Brandão. Assina pela contratante: Emanuela de Aguiar 
Freitas. Tianguá - CE, 12 de novembro de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO 2º ADITIVO DE CONTRATO:
29012102SESA/2021

MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE. EXTRATO DO 2º ADITIVO DE CONTRATO N° 
29012102SESA. Decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE Nº 17/2020-
SETAS-SRP, cujo objeto é a AQUISIÇÕES DE FORMULAS, SUPLEMENTOS, 
ESPESSANTES, ALIMENTOS EM PÓ E DIETAS NUTRICIONAIS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE. O 
presente termo de Aditivo tem por objeto o valor inicial contratado para o presente LOTE IV 
ITEM 3 - Suplemento Calórico, fora de R$ 75.712,00 (setenta e cinco mil e setecentos e 
doze reais), onde representa a alteração em até 25 % o valor  de R$ 18.928 (dezoito mil e 
novecentos e vinte e oito reais).. Signatários: MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE - Secretaria de 
Saúde, representada pelo Secretário Municipal, Sr. REJARLEY VIEIRA DE LIMA e de outro 
lado a empresa PATRICIA LAGES VERAS NORMANDO - ME, representada pela Sra. 
PATRICIA LAGES VERNAS NORMANDO. 

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 450/2021

PORTARIA Nº 450,DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021.

O Prefeito Municipal de Tianguá, Luíz Menezes de Lima, no uso de suas atribuições legais, 
de acordo com a; Resolve:

Art. 1º. Nomear os Representantes da Comissão de Monitoramento e Avaliação dos Projetos 
Financiados pelo Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - FMDCA de 
Tianguá, selecionados de acordo com o Edital FMDCA nº 01/2021, devendo ser executados 
de fevereiro a novembro de 2022.

Art. 2º. São membros da comissão:

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 17/11/2021 18:08:52 - IP com n°: 172.31.36.59

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=17

Página(s) 4 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº X de 17 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 17/11/2021 18:08:52 - IP com n°: 172.31.36.59

1 Josinely Nunes Aguiar Martins de Lima SETAS

2 Rita de Cassia de Jesus Silva SETAS

3 Francisco Afonso de Sousa Junior COMDICATI

4 Marcia Fernanda Arraes Rodrigues COMDICATI

5 Fernanda Azevedo Albuquerque Cunha COMDICATI

6 Eliana Borges de Souza COMDICATI

7 Maria Clara Sousa de Jesus Secretaria de Finanças

8 Temoteo Javier de Menezes Bevilaqua Secretaria de Finanças

9 Albery Farrapo Oliveira Controladoria

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Tianguá, 17 de novembro de 2021.

__________________________________
Luíz Menezes de Lima
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 17/11/2021 18:08:52 - IP com n°: 172.31.36.59

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=17

Página(s) 5 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº X de 17 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 17/11/2021 18:08:52 - IP com n°: 172.31.36.59

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Luiz Menezes de Lima

Vice-Prefeito(a)

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Turismo

Ari Nunes Dourado

Secretaria Municipal de Saúde

Rejarley Vieira de Lima

Secretaria Municipal de Infraestrutura

Marcello do Nascimento Nunes

Secretaria Municipal de Educação

Ana Vladia Moreira Nunes Barbosa

Secretaria Municipal de Juventude, Esporte
e Lazer

Maria Imaculada Fernandes Sá

Secretaria Municipal de Administração

Emanuela de Brito Fontenele

Secretaria Municipal de Finanças

Luan Paixao Holanda

Controladoria Geral do Município

Jario Mario Alves Penha Junior

Procuradoria Geral do Município

Leandro Lima Valencia

Gabinete do Prefeito

Fernanda Cristina Vasconcelos
Nogueira B

Secretaria de Indústria, Comércio,
Desenvolvimento Econômico e
Empreendedorismo

José Breno Henrique Lemos de
Menezes

Secretaria Municipal do Trabalho e
Assistência Social

Emanuela de Aguiar Freitas

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 17/11/2021 18:08:52 - IP com n°: 172.31.36.59

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=17

Página(s) 6 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº X de 17 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 17/11/2021 18:08:52 - IP com n°: 172.31.36.59

Secretaria Municipal de Cultura

Hozana Cavalcante Lima

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 17/11/2021 18:08:52 - IP com n°: 172.31.36.59

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=17

Página(s) 7 de 7


